
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 6/2014 
 

privind modificarea Actului Constitutiv si Statutului Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de 
Canalizare din municipiile Vaslui, Barlad Husi si orasul Negresti, jud. Vaslui, la 

care judetul Vaslui este membru asociat 
 

 
 

având în vedere: 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
 - Hotărârea Consiliului Local al com. Rafaila, nr. 18 din 30 iunie 2011, privind asocierea 
comunei Rafaila, jud. Vaslui, prin Consiliul Local al com. Rafaila, la Asociatia de Dezvoltare 
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Seviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti; 
 în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, a Serviciilor Comunitare de Utilitati 
Publice si ale Legii nr. 241/2006 privind Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare; 

 în temeiul art. 11, art.. 9 alin. (1) lit. „e“ si alin. (6) lit. „c”, art. 98 şi art. 45 alin. (3) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 Art.1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Seviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, prin Actul Aditional nr. 9, în forma prevazuta 
in Anexa 1 la prezenta hotarare; 
 Art.2. Se împuterniceste, reprezentantul Consiliului Local al comunei Rafaila, jud. 
Vaslui, în [Consiliul  de Administratie / Adunarea Generala] a Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Seviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, sa voteze in favoarea adoptarii Actelor 
Aditionale la Actul Constitutiv si la Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 
Publice pentru Seviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, 
Husi si orasul Negresti, in forma prevazuta în Anexele 1 şi 2 la prezenta hotărâre. 
 Art.3. Se aproba modificarea Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de 
Utilitati Publice pentru Seviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare din municipiile Vaslui, 
Barlad, Husi si orasul Negresti, prin Actul Aditional nr. 9, în forma prezentata în anexa nr. 2 la 
prezenta hotarare. 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



 Art.4. Se împuterniceste domnul Fînariu Constantin, primarul comunei Rafaila, judetul 
Vaslui, cetatean român, nascut la data de 03.11.1965 in comuna Todiresti, judetul Vaslui, 
domiciliat în sat Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui, posesor al C.I. seria VS, nr. 247726, 
eliberata de Politia orasului Negresti, la data de 03.06.2005, să semneze în numele si pe seama 
Consiliului Local al comunei Rafaila, Actele Aditionale anexate la prezenta hotarare. 
 Art. 5. Se imputerniceste domnul Chirvase Gheorghe, cetatean roman, nascut la data de 
30.01.1973, domiciliat in Vaslui, posesor la C.I. seria VS nr. 567890, eliberata de SPCLEP 
Vaslui, la data de 05.02.2013, sa indeplineasca procedurile prevazute de lege pentru inregistrarea 
modificarilor Actului Constitutiv si Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de 
Utilitati Publice pentru Seviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din municipiile Vaslui, 
Barlad, Husi si orasul Negresti, la Registrul asociatiilor  si fundatiilor de pe langa grefa 
Judecatoriei Vaslui. 

  Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentul Disciplina in Urbanism si Amenajarea Teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui. 

 
 

         Rafaila, 27 februarie 2014 
  
  

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

           Prisacariu Costica                  

             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                Secretarul comunei Rafaila, 

                            p. Voicu Victorita        

 

Adoptata in sedinta ordinara din data de 27 februarie 2014. 

Cu un numar de 11 voturi din numarul total de 11. 


	HOTĂRÂREA Nr. 6/2014
	CONTRASEMNEAZĂ,


